
 
 
 

 
____________________________________________________________________________________ 

P a g .  1 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

 

Prot. n. vedi segnatura                                S. Elia Fiumerapido, vedi segnatura 

 

 
All’Albo On Line  
Al Sito Web dell’Istituto  
Sezione Amministrazione Trasparente  
Agli Atti 

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-267 
CUP: H74D22000800006 
CIG: Z7C3A3DFE6 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto su MEPA ai sensi dell’art 36, c.2, lettera a) 

del D.lgs. 50/2016 per la fornitura di arredi, per un importo contrattuale pari ad euro 
2.393,86 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU.  
Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” – LOTTO 4 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che nel corso dell’attuazione del progetto FESR-PON “”Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell’infanzia””, a seguito di successive valutazioni ed esigenze emerse in corso 
d’opera, si evidenzia l’opportunità di adeguamento degli spazi di apprendimento 
innovativi, a fronte delle economie determinatesi all’esito delle procedure di affido per i 
lotti 1, 2 e 3; 

  
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO SANT'ELIA FIUMERAPIDO
C.F. 90032250608 C.M. FRIC857001
AE651E1 - IC Sant'Elia Fiumerapido Ufficio Protocollo

Prot. 0001191/U del 08/03/2023 16:59:30VI.10 - Beni mobili e servizi



 
 
 

 
____________________________________________________________________________________ 

P a g .  2 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cd. 

Sblocca cantieri) e ss. mm. ii. ed in particolare l’ art 36 c2, lettera a), il quale prevede che:  

“”Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta. La pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento non è 

obbligatoria””; 

VISTE le Linee guida ANAC n.4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” 

VISTE le Linee guida ANAC n.3, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 

“”Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”” approvate dal consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 con deliberazione del Consiglio 

n.1007 del 11 ottobre 2017; 

RITENUTO che il Prof. Nazario Malandrino, Dirigente dell’Istituto risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art 

31, c.1 del D.Lgs 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107” ed in particolare l’ art 45 comma 2 lett.a) il quale dispone 

che: “Al Consiglio d'istituto spettano le deliberazioni relative  alla determinazione, nei  limiti  

stabiliti  dalla  normativa  vigente  in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  

parte  del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 



 
 
 

 
____________________________________________________________________________________ 

P a g .  3 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

 a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo  

18  aprile  2016,  n.  50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro; 

CONSIDERATE le funzioni e i poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Paino Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022-2025, aggiornamento 

a.s. 2022/23, elaborato dal Collegio dei docenti nella seduta del 21/12/2022, sulla base 

dell’atto di indirizzo del dirigente prot. n.4569/U del 14/10/2022 ed approvato dal Consiglio 

d’Istituto nella seduta del 10/11/2022; 

VISTO   il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 12/01/2023; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 5/7 

del 15/03/2022 prot.n. 1333 del 16/03/2022 ed in particolare l’art 3 che dispone 

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture fino a euro 40.000 anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

VISTO  l’Addendum n. 2, relazione progettista, acquisito agli atti del fascicolo elettronico del 

progetto PON in oggetto prot. n. 1121/E del 06/03/2023 ed in particolare le ulteriori 

dotazioni di arredi, ad integrazione del capitolato acquisito con prot. 5766 del 29/12/2023 e 

del primo addendum prot. 0014 del 02/01/2023    

ACCERTATO  che non esistono convenzioni Consip idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno di questo 
Istituto come descritto in premessa; 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento 
delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 
Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, 
acquistare mediante Ordine Diretto; 

RITENUTO opportuno acquisire la fornitura con affidamento diretto mediante ordine sul MEPA;  
VISTA l’indagine conoscitiva del mercato di riferimento svolta mediante consultazione vetrine 

MEPA, acquisita agli atti del fascicolo elettronico del progetto prot. n. 0846/u del 
20/02/2023; 

RITENUTA  congrua, l’offerta della ditta ESPOSITO FABBRICA ARREDAMENTI LOCRI - EFAL SRL con sede 
Legale in CONTRADA RIPOSO LOCRI RC 89044  – P.IVA/C.F.: 01002510806, per l’importo di 
euro 1963,00 oltre iva pari ad euro 431,86 di cui al dettaglio della fornitura ordinativo n. 
7144924 del 07/02/2023 acquisito agli atti prot. n. 00660/E del 07/02/2023; 

CONSIDERATO che il predetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato invitato 
(risultando non affidatario) nel precedente affidamento per la medesima categoria 
merceologica; 

ACCERTATA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione 
appaltante, intende soddisfare come in premessa;  



 
 
 

 
____________________________________________________________________________________ 

P a g .  4 | 4 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C .F. 90032250608 – C od .Me cc . FRIC 857001 -C .U.U. UFZX3  E-m ail: fric857001@istruzione .it - fric857001@p e c .is truzione .it 

Sito we b : - https://www.icsante lia.e d u.it/we b /   - Se de  Le gale : Via IV Nove mbre  snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO  (FR) – te l. 0776350200  

la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC regolare (INPS_34678698 del 
13/02/2023 e scadenza 13/06/2023);  
l’assenza di annotazioni nel casellario informatico dell’Anac rilevanti ai fini dell’esclusione 
dell’operatore valutazione istruttoria acquisita agli atti prot. n. 1188/U del 08/03/2023 

  l’assenza di iscrizioni nel Registro delle Imprese per procedure concorsuali in corso o 
pregresse come da certificato della competente CCIAA prot.n. 1190/E del 08/03/2023 
la copertura finanziaria della spesa nel Programma Annuale EF 2023; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, previsti dalla L.136/2010 e ss.mm.ii., questo Istituto in qualità di stazione 
appaltante ha acquisito il codice CIG; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» e in armonia e rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza e pubblicità, non discriminazione e 
rotazione 

 
DETERMINA 

 
1. Di autorizzare ai sensi dell’art 36, c.2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per le motivazioni di cui in 

premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’affidamento diretto tramite 
Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della fornitura di 
arredi scolastici LOTTO 4 progetto PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” alla 
ditta EFAL SRL per l’importo di euro 1.963,00 oltre iva pari ad euro 431,86;   

2. di impegnare per la fornitura in oggetto la somma di euro 1.963,00 oltre iva pari ad euro 431,86, a 
carico del PA 2023, aggregato A.3.18 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di nominare il Dott. Nazario Malandrino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.lgs. 50/2016 

4. di porre in essere tutte le formalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza;  
5. di disporre che il pagamento verrà effettuato nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di 

tracciabilità e trasparenza dei pagamenti, previa verifica sussistenza dei requisiti di ordine generale 
di cui all’art.80, del D.lgs. 50/2016, mediante acquisizione agli atti di idonea autocertificazione 
rilasciata dal legale rappresentante della ditta affidataria; acquisizione autocertificazione in merito 
all’adempimento dei citati obblighi di cui alla legge L.136/2010 e ss.mm.ii. 

 

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOTT. NAZARIO MALANDRINO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
CAD e norme ad esso connesse 

      

 


		2023-03-08T17:03:23+0100
	NAZARIO MALANDRINO




